
56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

2. zasedání, 13. listopadu 2021, Nusle Tisk č. 2b 

 

 

Strana  1 z 9 

Obsah 

Koncept práce faráře pro mládež Pražského seniorátu ČCE (2O2O) .......................................................... 1 
Úvod:................................................................................................................................................ 1 
1, Pražský seniorát ........................................................................................................................... 1 
2, Pastoral Brothers ......................................................................................................................... 3 
3, Martin ve zdi ................................................................................................................................ 4 
4, Jiné ............................................................................................................................................... 5 

Koncept práce faráře pro mládež Pražského seniorátu ČCE  pro školní rok 2021/2022 ............................ 7 
Úvod ................................................................................................................................................. 7 
1, Pražský seniorát ........................................................................................................................... 7 
2, Pastoral Brothers ......................................................................................................................... 8 
3, Martin ve zdi ................................................................................................................................ 9 
4, Nekostel ....................................................................................................................................... 9 
Závěr ................................................................................................................................................ 9 

 

 
 

Koncept práce faráře pro mládež Pražského seniorátu ČCE (2O2O) 
Zpracováno pro Konvent pražského seniorátu 

28. 9. 2020 

Úvod: 
 Na konventu Pražského seniorátu v roce 2019 byl vznesen požadavek, abych jako farář pro 

mládež představil svou koncepci práce s mládeží. Byl to nečekaný požadavek, a tak jsem nemohl 

konventu předložit náležité dokumenty. Slíbil jsem, že svou koncepci předložím na příštím konventu. Je 

potřeba vzít v potaz, že běžná práce sborového faráře má svou statickou a dynamickou část. Jsou 

pravidelné aktivity, které se ve sborovém životě takřka nemění, a pak jsou jednorázové a nečekané 

události, které pro život sboru přinášejí nové impulzy.  

Práce farář pro mládež je z většiny složená z té dynamické části, nemá svůj sbor, žádné 

konkrétní místo pro své působení. Jeho sbor je mládež. Pro mě jsou to lidé zhruba mezi 15 a 25 lety 

žijící na území Prahy a blízkého okolí, kteří mají zájem seznámit nebo žijí svoji víru v rámci ČCE. Úkolem 

seniorátního faráře je vytvářet nadstavbové aktivy pro mladé lidi ve sborech a sympatizanty s naší 

církví. Kvůli tomuto zadání musí proto být velmi kreativní a mít vysoce vyvinutou schopnost 

sebeorganizace. Jak vyplní svůj úvazek tedy záleží na seniorátním výboru a samotném faráři. V tomto 

dokumentu předkládám činnosti, kterými se běžně ve svém úvazku zabývám a nastiňuji i možnosti 

rozvoje některých konkrétních aktivit.  

 

1, Pražský seniorát 
I. SOM  

Vize pražského seniorátního odboru mládeže: 

 

Vytváříme prostředí, ve kterém mladí lidé nacházejí otevřené křesťanské společenství. Kde se mohou 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

2. zasedání, 13. listopadu 2021, Nusle Tisk č. 2b 

 

 

Strana  2 z 9 

cítit dobře a svobodně se v něm realizovat. 

Společně sdílíme a prožíváme svou víru a nabízíme jí ostatním lidem v kontextu dnešní společnosti. 

Věříme, že v Božích očích máme všichni stejnou hodnotu. 

 

 Mým cílem jako virilního členu SOMu je, aby se každý člen pražského SOMu cítili jako 

plnohodnotnou součástí týmu. Chci ho povzbuzovat ve vlastní kreativitě při tvoření různých aktivit pro 

ostatní, pozitivně motivovat, reflektovat a oceňovat jeho činnost v rámci SOMu. Také ho chci 

podporovat v osobním duchovním životě. 

 
 Na základě vize, kterou jsme společně s členy pražského SOMu dali dohromady, organizujeme 

různé akce pro mladé lidi z Prahy a ty, kteří v Praze dočasně přebývají. Během roku organizujeme 

tradiční akce: 2x seniorátní dny mládeže, ples Báječný Bál, divadelní festival Svatí Blázni.  

Nově od začátku mého působení v roce 2017 jsme začali s mládeží tvořit: fotbalový turnaj 

SOMcup, hudební festival SOMfest, grilovačka na konec školního roku, zimní sportovní akci Běžky 

nebo pěšky, letní týdenní putovní tábor a poprvé v tomto létě jsme uspořádali týdenní odpočinkovou 

Letní akci. Zároveň jsme oživili naše sociální sítě, nechali si připravit logo pro pražskou mládež a máme 

nový web s informacemi o našich akcích a mládežích v seniorátu. 

 Zároveň jsem po diskuzi s bývalými členy SOMu připravil koncepci kompetencí SOMáka (Příloha 

1), které by měly nabýt během fungování v SOMu. Proto společně připravujeme tzv. SoSOMy – sobotní 

setkání SOMu, na kterých se mládežníci vzdělávají a reflektují své dosavadní působení. Zatím proběhlo 

jedno školení, momentálně chystáme na listopad setkání zaměřené na práci s Biblí. 

 Před coronavirovou krizí se nám na akcích postupně zvedala účast. Bohužel od jara 2020 jsme 

museli zrušit několik akcí. Během karantény jsme uspořádali různá online setkání. Pokud se bude 

situace vyvíjet příznivě, tak je uspořádáme na podzim tohoto roku. 

 Rozumím své roli v SOMu jakožto člověka, kteří přináší různé impulsy a nápady na nové druhy 

práce. Na akcích se přímo podílím zamyšleními, workshopy a bohoslužbami. Také pomáhám 

s logistikou. Kromě Letní akci a Běžky nebo pěšky se nepodílím přímo při přípravě jednotlivých akcí. To 

mají na starosti samotní SOMáci. Já pomáhám s propagací a propojením se sbory v seniorátu. 

 

II. Sbory a mládeže 

V rámci svého působení kážu po sborech v seniorátu jako záskok za faráře, kteří jsou 

momentálně na dovolené nebo nemohou být ve sboru v neděli z jiného důvodu. Během karantény 

jsem zařizoval živý přenos bohoslužeb z Libeňského sboru a zároveň jsem zkoušel nový koncept online 

bohoslužeb z Martina ve zdi. Sloužím bohoslužby na různých akcích mládeže. 

 

Také chodím nepravidelně na návštěvy mládeží v pražských sborech. Je pravda, že se mi to 

v minulém roce moc z časové vytíženosti moc nedařilo. Jednou měsíčně jsem ale chodil na jarovskou 

mládež, která byla momentálně bez faráře. Také jsem víckrát zaskakoval ve sboru u Klimenta. 

 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

2. zasedání, 13. listopadu 2021, Nusle Tisk č. 2b 

 

 

Strana  3 z 9 

 
2, Pastoral Brothers 
 

I. Tvorba videí 

V rámci svého úvazku věnuji kolem 8 hodin týdně projektu Pastoral Brothers. Jedná se o tvorbu 

videí s křesťanským obsahem, které mají misijní přesah. Na tomto projektu pracuji společně s druhým 

seniorátním farářem Jakubem Malým. Letos v listopadu to budou dva roky od vzniku projektu. V této 

době se blížíme k 10 000 sledujícím na Facebooku, 4 500 na YouTube a 2 900 na Instagramu. Cílem je 

seznámit co nejširší veřejnost s obsahy křesťanské víry a zároveň je podat odlehčenou a vtipnou 

formou. Kromě tvorby videí se také jedná o správu a tvoření obsahu pro sociální sítě. 

 

II. Výstupy v médiích a na besedách 

Tento projekt zaujal i některá celostátní média a povedlo se nám v nich vystoupit a hovořit o PB 

a taky o naší víře a církvi. Kromě výstupu v médiích jsme zváni na různé besedy po celé republice. 

 

III. Live streamy bohoslužeb a rozhovory 

Během karantény jsme nabídli k dispozici pražskému seniorátu vybavení na natáčení a celé 

církvi naše zkušenosti s živým vysíláním. Vybavení na natáčení zužitkovává z organizačních důvodů 

(společný sklad) především libeňský sbor, ve kterém je sídlo seniorátu. Celé církvi jsme nabídli 

instruktážní video a konzultace zájemcům. Také jsme natáčel záznamy kázání pro Martina ve zdi. 

Dostali jsme také nabídku na spolupráci s platformou Společný hlas, která se zaobírá 

mezináboženským dialogem. Začali jsme pro ně tvořit live stream rozhovory s význačnými osobnostmi 

českého náboženského prostředí. V době konání konventu bychom měli mít za sebou rozhovor 

s Tomášem Halíkem a Karolem Sidonem. 

 

IV. Kurzy Úvodu do křesťanství 

Rozhodli jsme se vyzkoušet, jestli je možné přetvořit virtuální mediální zásah v něco reálného, a 

proto jsme pro osm lidí uspořádali kurz Úvodu do křesťanství. Momentálně máme za sebou první 

setkání, které se zcela naplnilo. Máme v plánu navazovat modlitebním kurzem a druhým kolem Úvodu 

do křesťanství na jaře 2021. 

 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

2. zasedání, 13. listopadu 2021, Nusle Tisk č. 2b 

 

 

Strana  4 z 9 

 
3, Martin ve zdi 

I. Bohoslužby a pastorace po bohoslužbách 

Martinské bohoslužby jsou dlouhou dobu přirozeným centrem pro pražskou evangelickou 

mládež. SOMáci se podílí na organizaci bohoslužeb. Kromě neděleních bohoslužeb připravujeme Noc 

kostelů. Jako farář se účastním skoro všech neděleních bohoslužeb. Před a po bohoslužbách vedu řadu 

rozhovorů s mladými lidmi. Nepravidelně u Martina ve zdi také kážu. Bylo by vhodné, aby do budoucna 

zde měl seniorátní farář pro mládež své pevnější místo, protože Martin ve zdi je přirozeným centrem 

pro mladé lidi, kteří se zajímají o křesťanství a zároveň zde není nikdo, kdo by se jim mohl naplno 

věnovat. 

 

II. Katecheze 

V loňském školním roce jsem vedl katechetické hodiny pro účastníky martinských bohoslužeb. 

 

III. Pondělky u Martina 

Na podzim tohoto roku chceme více otevřít kostel pro mládežnické aktivity. Na ÚCK se nám 

povedlo vyjednat volný prostor pro pondělní a úterní večery u Martina ve zdi. Máme v plánu jednou za 

měsíc pořádat o pondělcích různé druhy setkávání pro mládež. V tomto čase zde probíhají Taizé 

modlitby, které jsem před pěti lety zakládal. O dalších pondělcích máme v plánu pořádat Tančírnu, 

setkávání seniorátní mládeže a pravděpodobně filmový klub nebo večerní modlitební meditace. 

 

IV. Nekostel 

V úterý chceme s dalšími kazateli otevřít setkávání s názvem Nekostel. Bude se jednat o 

alternativní nízkoprahovou formu bohoslužeb, kterými chceme oslovit lidi, kteří se zajímají o duchovní 

život a nejsou součástí naší církve. 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

2. zasedání, 13. listopadu 2021, Nusle Tisk č. 2b 

 

 

Strana  5 z 9 

 
4, Jiné 

I. Evangelická akademie 

Nad rámec svého úvazku učím předmět Křesťanství a etika 6 hodin týdně na Evangelické 

akademii v Praze. Jsem zde v kontaktu s cca 90 studenty a studentkami z necírkevního prostředí. 

 

II. Svatby 

Jako jakéhokoliv sborového faráře mě také oslovují snoubenci, kteří chtějí ode mě oddat. Bývá 

jich kolem 5 ročně. Většinu snoubenců odmítám, protože často bývám o víkendech na akcích s mládeží. 

 

Závěr: 

Jsem otevřený k jakýmkoliv individuálním rozhovorům o koncepci a náplni mé práce. 

 

 

 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

2. zasedání, 13. listopadu 2021, Nusle Tisk č. 2b 

 

 

Strana  6 z 9 

 
Přílohy: 

1. Kompetence člena SOMu 

 

Somák/ Somačka by měl/a 

I. Když chce hořet a nevyhořet 

- Znát svou motivaci k tomu být v SOMu 

- Umět spolupracovat s dalšími SOMáky 

- Umět dávat a přijímat kritiku 

- Znát tipy na odpočinek a relaxaci 

 

II. Když připravuje akci 

- Umět napsat mail farářovi nebo někomu ze sboru s dotazem na uspořádání ake 

- Umět připravit pozvánku na akci 

- Umět vytvořit časový plán a rozpočet akce 

- Umět připravit zpětnou vazbu z akce 

- Znát organizaci církve, důležité kontakty, evangnet 

- Vyzkoušet si prezentaci (základní řečnické dovednosti) 

- Umět předčítat a mluvit v Martinu ve zdi 

 

III. Když má mít biblický/ modlitební program 

- Orientovat se v Bibli 

- Umět napsat zamyšlení na biblický text 

- Umět napsat modlitbu 

- Orientovat se v různých metodách práce s Biblickým textem 

 

IV. Když si s ní/m chce někdo promluvit o svých problémech 

- Něco málo tušit o krizových momentech člověka a co se s tím dát dělat 

- Něco málo tušit o umění naslouchat 

- Znát poradenské služby, kam se může obrátit, když si neví sám rady 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

2. zasedání, 13. listopadu 2021, Nusle Tisk č. 2b 

 

 

Strana  7 z 9 

 

Koncept práce faráře pro mládež Pražského seniorátu ČCE  

pro školní rok 2021/2022 
 

Zpracováno pro Konvent pražského seniorátu 

10. 10. 2021 

Úvod 
 Konventu Pražského seniorátu jsem loni předložil svou koncepci práce, která byla zpracována 

těsně před druhým lockdownem. Loňský školní rok byl pro práci s mládeží mimořádně složitý. 

Nemohly se konat pravidelné akce, většinu jsme jich se SOMem zrušili nebo po několikáté odsunuli. 

Nenechali jsme se tím ale odradit a uspořádali jsme online Bajáčený bál, seniorátní den mládeže a Svaté 

blázny. Po skončení karantény jsme vyrazili na letní pobyt mládeže a puťák do Jeseníků. V den, kdy 

píšu tuto zprávu nás čekají volby do nového SOMu, se kterým, doufám, přijdou nové impulzy a 

inovace. Práce mě těší a mám v plánu se pražské mládeži věnovat alespoň další dva roky. 

 

1, Pražský seniorát 
III. SOM  

Vize pražského seniorátního odboru mládeže (2019-2021): 

 

Vytváříme prostředí, ve kterém mladí lidé nacházejí otevřené křesťanské společenství. Kde se mohou 

cítit dobře a svobodně se v něm realizovat. 

Společně sdílíme a prožíváme svou víru a nabízíme jí ostatním lidem v kontextu dnešní společnosti. 

Věříme, že v Božích očích máme všichni stejnou hodnotu. 

 

 Mým cílem jako virilního členu SOMu je, aby se každý člen pražského SOMu cítili jako 

plnohodnotnou součástí týmu. Chci ho povzbuzovat ve vlastní kreativitě při tvoření různých aktivit pro 

ostatní, pozitivně motivovat, reflektovat a oceňovat jeho činnost v rámci SOMu. Také ho chci 

podporovat v osobním duchovním životě. 

 

 Na základě vize, kterou jsme společně s členy pražského SOMu dali dohromady, organizujeme 

různé akce pro mladé lidi z Prahy a ty, kteří v Praze dočasně přebývají. Během roku organizujeme 

tradiční akce: 2x seniorátní dny mládeže, ples Báječný Bál, divadelní festival Svatí Blázni.  

Nově od začátku mého působení v roce 2017 jsme začali s mládeží tvořit: fotbalový turnaj 

SOMcup, hudební festival SOMfest, grilovačka na konec školního roku, zimní sportovní akci 

Běžky nebo pěšky, letní týdenní putovní tábor a poprvé v tomto létě jsme uspořádali týdenní 

odpočinkovou Letní akci. Zároveň jsme oživili naše sociální sítě, nechali si připravit logo pro pražskou 

mládež a máme nový web s informacemi o našich akcích a mládežích v seniorátu. 

 Zároveň jsem po diskuzi s bývalými členy SOMu připravil koncepci kompetencí SOMáka. které 

by měly nabýt během fungování v SOMu. Proto společně připravujeme tzv. SoSOMy – sobotní setkání 

SOMu, na kterých se mládežníci vzdělávají a reflektují své dosavadní působení. Zatím proběhlo jedno 

školení, momentálně chystáme na listopad setkání zaměřené na práci s Biblí. 

 Rozumím své roli v SOMu jakožto člověka, kteří přináší různé impulsy a nápady na nové druhy 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

2. zasedání, 13. listopadu 2021, Nusle Tisk č. 2b 

 

 

Strana  8 z 9 

práce. Na akcích se přímo podílím zamyšleními, workshopy a bohoslužbami. Také pomáhám 

s logistikou. Kromě Letní akce, Puťáku a Běžky nebo pěšky se nepodílím přímo při přípravě 

jednotlivých akcí. To mají na starosti samotní SOMáci. Já pomáhám s propagací a propojením se sbory 

v seniorátu. 

 

IV. Sbory a mládeže 

V rámci svého působení kážu po sborech v seniorátu jako záskok za faráře, kteří jsou 

momentálně na dovolené nebo nemohou být ve sboru v neděli z jiného důvodu. V letošním školním roce 

mám v plánu opět navštívit všechny mládeže v seniorátu. 

 

 

2, Pastoral Brothers 
 

V. Tvorba videí 

V rámci svého úvazku věnuji kolem 8 hodin týdně projektu Pastoral Brothers. Jedná se o tvorbu 

videí s křesťanským obsahem, které mají misijní přesah. Na tomto projektu pracuji společně s druhým 

seniorátním farářem Jakubem Malým. Letos v listopadu to budou tři roky od vzniku projektu. V této 

době se blížíme k 19 000 sledujícím na Facebooku, 6 500 na YouTube,  3 500 na Twitteru a 6 500 na 

Instagramu. Cílem je seznámit co nejširší veřejnost s obsahy křesťanské víry a zároveň je podat 

odlehčenou a vtipnou formou. Kromě tvorby videí se také jedná o správu a tvoření obsahu pro sociální 

sítě. 

 

VI. Výstupy v médiích a na besedách 

Tento projekt zaujal i některá celostátní média a povedlo se nám v nich vystoupit a hovořit o PB 

a taky o naší víře a církvi. Kromě výstupu v médiích jsme zváni na různé besedy po celé republice. 

 

VII. Live streamy bohoslužeb, rozhovory a podcast 

Během karantény jsme nabídli k dispozici pražskému seniorátu vybavení na natáčení a celé 

církvi naše zkušenosti s živým vysíláním. Vybavení na natáčení zužitkovává z organizačních důvodů 

(společný sklad) především libeňský sbor, ve kterém je sídlo seniorátu. Celé církvi jsme nabídli 

instruktážní video a konzultace zájemcům. Také jsme začali natáčet s Jakubem podcast s učiteli z ETF, 

který měl velmi pozitivní ohlas mezi našimi fanoušky. V letošní roce opět plánujeme další díly podcastu 

a livestream rozhovory se zajímavými osobnostmi. 

 

VIII. Kurzy Úvodu do křesťanství 

Rozhodli jsme se vyzkoušet, jestli je možné přetvořit virtuální mediální zásah v něco reálného, a 

proto jsme pro osm lidí uspořádali kurz Úvodu do křesťanství. Momentálně máme za sebou dvě setkání, 

ve kterých jsme se scházeli s 20 lidmi. Díky této službě budeme letos na podzim křtít osm lidí. 

 

IX. Kniha 



56. konvent Pražského seniorátu ČCE  

2. zasedání, 13. listopadu 2021, Nusle Tisk č. 2b 

 

 

Strana  9 z 9 

Loni jsme dostali nabídku od nakladatelství Albatros napsat knihu. Tuto nabídku jsme přijali a 

během karantény dali dohromady text, ve kterém vykládáme Apoštolské vyznání víry, Desatero a 

Otčenáš. Jednu celou kapitolu také věnujeme vztahům a sexualitě. 

 

3, Martin ve zdi 
V. Bohoslužby a pastorace po bohoslužbách 

Martinské bohoslužby jsou dlouhou dobu přirozeným centrem pro pražskou evangelickou 

mládež. SOMáci se podílí na organizaci bohoslužeb. Kromě neděleních bohoslužeb připravujeme Noc 

kostelů. Jako farář se účastním skoro všech neděleních bohoslužeb. Před a po bohoslužbách vedu řadu 

rozhovorů s mladými lidmi. Nepravidelně  

u Martina ve zdi také kážu. Bylo by vhodné, aby do budoucna zde měl seniorátní farář  

pro mládež své pevnější místo, protože Martin ve zdi je přirozeným centrem pro mladé lidi,  

kteří se zajímají o křesťanství a zároveň zde není nikdo, kdo by se jim mohl naplno věnovat. 

 

VI. Pondělky u Martina 

Pro letošní školní rok se povedlo s ÚCK vyjednat volné pondělky u Martina ve zdi, které 

bychom mohli vyplnit aktivitami mládeže. Zatím je to vše ve fázi plánování. Uvidíme, jestli  

se povede něco rozjet. 

 

4, Nekostel 
 Spolu s dalšími kazateli a příznivci naší církve (Alexandra Jacobea, David Balcar, Alexandr 

Flek, Martin C. Putna) jsme s Jakubem otevřeli projekt Nekostel. Jedná se o experimentální bohoslužby 

v Rock Café. Podobně jako dělal Štěpán Hájek Dessert nebo Petr Gallus setkání v Batyskafu. Plánujeme 

setkání každé úterý až do konce června a navazující kurzy a aktivity. Touto misijní aktivitou chceme 

oslovit lidi, kteří by se do kostela báli přijít, ale zajímají se o duchovní život. Dále to vypadá, že to 

mohlo být místo, kde se doopravdy pořádají tzv. mládežnické bohoslužby. Je to pilotní projekt, proto 

nevíme, jak to vše dopadne.  

 

Závěr 
 Letošní školní rok bude plný výzev. Bude zvolen nový SOM, který svou činnost pojme po svém. 

Nevíme, jak lockdowny ovlivnily ochotu mladých lidí se scházet a vyrážet na akce. Věříme, že se ale 

během letošního roku vrátíme k normálu. PB čeká výzva udržet kvalitu obsahu a stále rostoucí zájem 

fanoušků. U Nekostela jsme všichni moc zvědaví, kam tato aktivita povede. 

 

 

 

 
 


